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KOPANINSKÉ LISTY
ČTVRTLETNÍ ZPRAVODAJ MĚSTSKÉ ČÁSTI PRAHA – PŘEDNÍ KOPANINA 1/2023

Masopustní průvod vyrazil ve dvě hodiny odpoledne od 
Eziovy restaurace. Za valníkem s kapelou Ládi Krupičky 
se táhl průvod tradičních i dosud neviděných masek od 
jednomužné kobyly po zabijáckou zdravotní sestru z Ta-
rantinova filmu Kill Bill.

První zastávka byla u radního Petra Saláta, který tradič-
ně připravil opulentní občerstvení. Tentokrát se pochlu-
bil salámy z masopustní edice „Salát salám“, jež osobně 
vyrobil, vyudil a od konce ledna průběžně prochutnával  
a dolaďoval. Nejdéle se průvod jako obvykle zdržel na stat-
ku Vlasty Kadlecové, kde si dospělí mohli vychutnat napří-
klad výtečnou zelenou a děti pohladit koně.

Na další zastávce připravili Vinařovi domácí pamlsky, 
a kdo ještě neměl dost, dorazil se třeba poctivou česneč-
kou, kterou navařili obyvatelé Prelátů. K duhu přišly i po-
mazánky z Linhartovic kuchyně a jednohubky od Jamrichů 
a Lajnů.

V podvečer to pak u Ezia rozbalila osvědčená kapela 
NaPohodu s bigbítovými aranžemi folkových a country 
hitů. Veselí skončilo ve dvě v noci a trvalo tedy dvanáct ho-
din. Ačkoli podle svědků, jejichž totožnost redakce zná, se 
v pizzerii tančilo ještě ve tři ráno. Kdo neměl dost, může si 
vzácné chvíle připomenout ve fotokomiksu na straně 11.

J. R. Tancibůrek

Dvanáct opulentních masopustních hodin
Kopanina je sice městskou částí Prahy, ale – ruku na srdce – je to spíš vesnice se všemi výhodami, které to 
obnáší. Mezi ně patří dobré sousedské vztahy a pohostinnost. To se potvrdilo třetí únorovou sobotu, kdy jsme 
oslavili masopust. Jediné, co se nevydařilo, byla předpověď počasí, která slibovala silný déšť, jenž nepřišel.
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SLOVO STAROSTY Z RADNIČNÍHO FOTOAPARÁTU

ŽIVOTNÍ JUBILEUM OSLAVILI...

NEKROLOG

Milí sousedé, 
čtvrt roku uteklo, je tady nové číslo 

Kopaninských listů, a hlavně přichází 
jaro! Než se začtete do novinek, přeji 
vám pěkné prožití Velikonoc.

Dovolte mi, abych se dotkl několi-
ka podnětů, které jsem dostal.

Donesla se ke mně informace 
o rozježděné cestě v lese. Domníval 
jsem se, že jde o nedávno zpevněnou 
cestu, sedl jsem na kolo a jel se podí-
vat. Na místě se mi ulevilo. Cesta je 
sice v našem katastru, ale není naše. 
V lese probíhala těžba dřeva a majitel 
společnosti, která ji prováděla, mi slí-
bil, že terén upraví.

Les přilehlý k naší městské části 
není lesopark a cesty, vyjma cyklo- 
stezek a turistických tras, slouží pro 
hospodaření a údržbu lesa. K tomu je 
bohužel potřeba těžká technika.

Dále jsem dostal stížnost ohledně 
kontejnerů na velkoobjemový odpad. 
Pokud byl kontejner odvezen dříve, 
než měl, bylo to proto, že lidé do něj 
odkládali, co tam nepatří. Jestliže zmi-
zel po čtyřech hodinách poloprázdný, 
bylo to proto, že ho přistavil magistrát 
právě na dobu čtyř hodin.

Jak je vidět, všímáte si hlavně ne-
pořádku – a to je dobře. Přikládám 
však několik fotografií, které jsou 
k nám kritické a ukazují, že bychom 
se nad sebou měli zamyslet.

Abych skončil pozitivně, chci vás 
informovat o nově upraveném a ukli-
zeném prostoru kolem altánu nad 
ulicí Tuchoměřická. V úpravě bude-
me pokračovat a povede odtud cyklo-
stezka a naučná stezka kolem Přední 
Kopaniny.

Přeji nám všem slunečné dny.
Karel Kyzek, starosta MČ

Rozježděné lesní cesty si všimne každý. Jenže firma, která v lese těžila dřevo, dá 
cestu zase do pořádku. Horší je to s odpadky, které najdete skoro všude kolem 
nás a nevšímá si jich skoro nikdo. Na posledním snímku je ovšem Kopanina 
krásná – okolí altánu nad Tuchoměřickou ulicí vybízí k procházce.                -kkps-

...v lednu Pavel Takač a Daniela Jirkovcová

...v únoru Marie Trojnová

...v březnu Anděla Kiršbaumová
Gratulujeme a přejeme hodně štěstí a zdraví do dalších let!

Dne 31. března 2023 nás ve věku nedožitých 94 let 
opustil pan František Macháček. Byl prvním 
starostou zvoleným v demokratických volbách  
v roce 1990 a po skončení ve funkci pracoval 
mnoho dalších let pro městskou část jako pracov-
ník zeleně. Mohli jste ho vídat, jak v obci udržuje 
pořádek a stará se o vzhled našeho okolí. Byl nej-
starším účastníkem tradičního pochodu na Okoř,  
v roce 2019 společně s námi sázel  Lípu svobody  na 
Hokešově náměstí, na podzim 2022 byl ještě napo-
sledy volit. Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu 
tichou vzpomínku. Děkujeme.
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ZE ŽIVOTA MĚSTSKÉ ČÁSTI

NÁSTĚNKA

U nás na Přední Kopanině školku ani 
školu nemáme, ale chceme, aby naše 
děti měly kam jezdit. Nejblíže jsou 
sousední Nebušice. Tamní škola má 
věhlas, ale bohužel i omezenou kapa-
citu – někteří z vás už o tom vědí své. 
Přestože škola byla nedávno rozšíře-
ná o 120 míst, je to stále málo.

Jedním z důvodů je právě zápiso-
vá turistika. Ačkoli mají rodiče trva-
lé bydliště mimo naše městské části, 
přihlásí své děti k pobytu v Nebuši-
cích či na Přední Kopanině a předpo-
kládají, že do nebušické školy umístí 
potomky snáze. Pokud však k zápi-
su přijde více dětí, než dokáže škola 
pojmout, bude se muset losovat, kdo 
bude přijat a kdo ne. Pak se může 
stát, že děti od nás budou muset jez-
dit do vzdálenějších míst a rodičům 
přibude starost navíc. Tomu se chce-

V tomto čtvrtletí nás čeká několik 
akcí. Vstup je zdarma, místa si 
rezervujte předem.

• Kokino pro děti – Zoubková víla. 
Promítání se uskuteční 16. dubna  
od 15.00 hod. v sále radnice.

• Loutkové divadlo pro děti – Pohád-
ka z krosny. Představení uvedeme  

me vyhnout, mimo jiné i proto, že ne-
bušickou školu každoročně finančně 
podporujeme.

Zápisová turistika je celorepub-
likový problém a městská část Pra-
ha-Nebušice nemá žádnou mož-
nost, jak tuto situaci řešit. Proto 
můžeme jen doufat, že nějaké smyslu- 
plné východisko v budoucnosti najde 
parlament.

Zatím na vás můžeme jen ape-
lovat, abyste zápisovou turistiku 
nepodporovali a svým příbuzným 
a známým neumožňovali přihlašo-
vat své děti u nás na Přední Kopani-
ně. Chceme, aby naše děti měly kam 
chodit do školky a školy a nemusely 
dojíždět dál, než je nutné.

Karel Kyzek, starosta MČ 
Petr Vokáč, tajemník ÚMČ

7. května od 15.00 hod. v sále radni-
ce.

• Letnice se Žalmanem. Tradiční 
akustický koncert Pavla Žalmana Lo-
honky proběhne 24. května od 18.00 
hod. v rotundě.

• Kokino pro dospělé – Buď chlap. 
Film poběží 28. května od 19.00 hod. 
v sále radnice

Stop zápisové turistice Knihobudka
Když třeba rodiče z Kladna chtějí umístit své dítě do školy v Nebušicích, 
přihlásí ho k pobytu u příbuzného, který žije poblíž. Říká se tomu 
zápisová turistika a přináší to problémy nám všem.

Na autobusové zastávce poblíž 
rotundy vyrostla knihobudka. 
Proč tam je a k čemu slouží? 

Knihobudky jsou populární feno-
mén. Místo toho, abyste nepotřeb-
nou knihu vyhodili, dáte ji na místo, 
kde si ji najde nový čtenář. A naopak 
– třeba když čekáte na autobus, vez-
mete si něco ke čtení. Vše zdarma.

I u nás na Kopanině máme svou 
knihobudku, najdete ji v čekárně 
zastávky autobusů 161 a 312 po-
blíž rotundy. Vlastními silami ji se- 
strojili a nainstalovali Karel Kyzek 
a František Neubauer. Drobný spor 
o to, zda správné označení místa zní 
„knihbudka“, či „knihobudka“, se 
rychle vyřešil a dnes už dřevěné re-
gálky s knihami slouží svému účelu.

Až budete třídit knihovnu, pama-
tujte na knihobudku. Dávat knížky 
do sběru je škoda.

Dana Beranová, knihovnice
J. R. TancibůrekNebušická škola má skvělé renomé. Není divu, že čelí náporu přespolních.

Ještě voní novotou. A knihy se v ní 
střídají jako na běžícím pásu...

• Pochod od rotundy na Okoř. Ob-
líbená akce je letos naplánována na  
10. června. Sraz v 9.30 hod.  na auto-
busové zastávce u rotundy.

• Mistrovství světa ve výkonu kníra-
čů. Hřiště na Kopanině bude hostit 
přes 80 kníračů, kteří předvedou své 
schopnosti. Přijďte se 24. a 25.  červ-
na podívat, co všechno tito výjimeční 
psi dovedou.
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Kdy a kam s objemným a rostlinným odpadem
Je tady první pololetí. A jako v každém čísle Kopaninských listů vám i teď nabízíme přehled, kdy a kde budou 
v katastru naší městské části umístěny kontejnery na objemný a rostlinný odpad.

Termíny, časy a místa rozmístění kontejnerů pro objemný odpad

Termíny, časy a místa rozmístění kontejnerů pro rostlinný odpad

Na základě Pokynů pro přistavování velkoobjemových 
kontejnerů na objemný odpad vypracovaných Magistrá-
tem hl. m. Prahy, které jsme nuceni respektovat, budou 
velkoobjemové kontejnery v naší městské části přistavo-
vány na náklady Magistrátu hl. m. Prahy v odpoledních 
hodinách pouze po dobu čtyř hodin s dozorem. Jeden kon-
tejner bude přistaven na náklady naší městské části a bude 
k dispozici po dobu devíti hodin. 

Pokud jde o rostlinný odpad, tři kontejnery přistaví Ma-
gistrát hl. m. Prahy a čtyři naše městská část. 

Upozorňujeme, že kontejnery nejsou určeny pro odklá-
dání pneumatik, autobaterií, elektrospotřebičů, stavební 

MĚSTSKÁ ČÁST INFORMUJE

sutě, veškerých odpadů z podnikatelské činnosti a nebez-
pečného odpadu. Likvidaci biologického odpadu ze za-
hrad provádějte vlastním kompostováním. 

Rovněž vás upozorňujeme na možnost celoročně zdar-
ma odkládat vybrané druhy odpadů (objemný odpad, 
bioodpad, dřevo, stavební suť u bytových úprav, kovový 
odpad, elektrošrot, papír, sklo, plasty a nebezpečné odpa-
dy) pod kontrolou obsluhy do jednotlivých velkoobjemo-
vých kontejnerů ve Sběrném dvoře hl. m. Prahy, Probošt-
ská 1, Praha 6 – Dejvice, tel. 736 518 204, otevírací doba 
od pondělí do pátku 8.30–18.00 hod.

–pv–

Termín Čas Místo

4. dubna 9.00–18.00 hod. Chatová osada Preláta (ve výhybně naproti č. p. 57)

18. dubna 14.00–18.00 hod. K Padesátníku (u fotbalového hřiště), K Prelátům (u nádob na tříděný odpad)

2. května 14.00–18.00 hod. K Juliáně (u č. p. 104)

16. května 14.00–18.00 hod. K Padesátníku (u fotbalového hřiště), K Prelátům (u nádob na tříděný odpad)

30. května 14.00–18.00 hod. Do Roklí (naproti bytovému domu s č. p. 171 a nádobám na tříděný odpad)

13. června 14.00–18.00 hod. K Padesátníku (u fotbalového hřiště), K Prelátům (u nádob na tříděný odpad)

27. června 14.00–18.00 hod. Chatová osada Preláta (ve výhybně naproti č. p. 57)

Termín Čas Místo

22. dubna 9.00–15.00 hod. Chatová osada Preláta (ve výhybně naproti č. p. 57)

6. května 9.00–12.00 hod. K Prelátům (u sběrných nádob na tříděný odpad)

20. května 9.00–12.00 hod. K Juliáně (u č. p. 104)

3. června 9.00–15.00 hod. K Padesátníku u č. p. 118 (u samoobsluhy)

17. června 13.00–16.00 hod. Do Roklí (naproti bytovému domu s č. p. 171 a nádobám na tříděný odpad)

1. července 9.00–15.00 hod. Chatová osada Preláta (ve výhybně naproti č. p. 57)

Všechny oleje a tuky používané v domácnosti lze recyklovat. Je škoda je vylít do záchodu nebo do dřezu,  
když nám můžou znovu posloužit. Zbavit se jich je jednoduché a ještě tím ušetříte.
Také na Přední Kopanině jsou takzvané olejové popelnice. 
Můžete do nich odnést všechny kuchyňské oleje a tuky – 
z konzerv, z marinád, ze salátových zálivek, z nakládané 
zeleniny či sýrů a samozřejmě ze smažení. Stejně tak sem 
patří také máslo, sádlo nebo výpek z masa. To vše může 
ještě dobře posloužit, a přitom vám neucpat odpady.

Použité oleje a tuky stačí doma slít do jakékoli PET lah- 
ve a tu pak odnést do olejového kontejneru. Vyčištěný a re-
cyklovaný olej se opět stává hodnotnou surovinou, napří-

klad pro výrobu biopaliv pro letadla. Zabráníte tím také 
ucpání potrubí u vás doma i ve veřejné kanalizační síti.

Popelnice na starý olej najdete na Přední Kopanině na 
třech místech, kde jsou i další kontejnery na tříděný od-
pad: u obchodu v ulici K Padesátníku, v ulici K Prelátům 
a v zatáčce ulice Do Roklí.

Pokud se o třídění oleje chcete dozvědět víc, navštivte 
stránku www.tridimolej.cz, kde je i mapa kontejnerů. 

-red-

Nevíte, kam se starým olejem? My ano!
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ZPRÁVY ZE ZASTUPITELSTVA

Zápis z 3. zasedání ZMČ ze dne 30. ledna 2023.
Schválení rozpočtu MČ na rok 2023.
ZMČ na základě schváleného usnesení ZHMP č. 1/34 

ze dne 15. prosince 2022 schvaluje rozpočet vlastní-
ho hospodaření na rok 2023 s objemem  příjmů i výdajů  
6 079 100 Kč (hlasování 8-0-0). 

Zápis z 1. mimořádného zasedání ZMČ ze dne 27. února 
2023.

Schválení záměru pronájmu obecního bytu č. 2, uli-
ce K Padesátníku 110.

ZMČ souhlasí se záměrem pronájmu obecního bytu 
a schvaluje ho (hlasování 9-0-0). ZMČ schvaluje podmín-
ky pronájmu bytu formou výběrového řízení, podmínky 
výběrového řízení a následující postup při pronájmu bytu 
ve shora uvedeném objektu na dobu určitou 2 let, včet-
ně zařizovacích předmětů a dalšího vybavení (hlasování 
9-0-0). ZMČ zřizuje tříčlennou Komisi pro výběr nájemce 
obecních bytů ve složení: předseda Karel Kyzek, členové 
Tomáš Holan a František Neubauer (hlasování 9-0-0).           

Schválení záměru pronájmu nebytového prostoru 
bývalého penzionu Oto plus, ulice K Padesátníku 10.

ZMČ souhlasí se záměrem pronájmu uvedeného ne-
bytového prostoru (hlasování 9-0-0) a současně schva-
luje (hlasování 9-0-0) podmínky pronájmu nebytových 
prostor bývalého penzionu Oto plus formou výběro-
vého řízení. ZMČ zřizuje tříčlennou Komisi pro výběr 
nájemce nebytových prostor bývalého penzionu Oto 
plus ve složení: předseda Petr Salát, členové František  
Neubauer a Jan Řehoř (hlasování 9-0-0). 

Zápis ze 4. zasedání ZMČ ze dne 27. března 2023.
Schválení pronájmu obecního bytu č. 2, ulice K Pa-

desátníku 110.
 ZMČ na základě výsledku předchozího výběrového ří-

zení schvaluje pronájem bytu (2+kk) vybrané uchazečce – 
paní Zitě Patíkové (hlasování 8-0-0).

Schválení pronájmu nebytového prostoru bývalého 
penzionu Oto plus, ulice K Padesátníku 10. 

ZMČ schvaluje pronájem nebytových prostor bývalého 
penzionu Oto plus vybranému zájemci – paní Lucii Christ- 
lové z Nebušic (hlasování 8-0-0).

Petr Vokáč, tajemník ÚMČ

O čem jednali zastupitelé naší městské části

Kanalizace zatím ne

Přinášíme nejdůležitější zprávy o aktuálních rozhodnutích místního zastupitelstva. Schvaloval se rozpočet, 
pronájem obecního bytu a nebytových prostor.

O zavedení kanalizace v zahrádkové osadě na 
Prelátech a na Skalce usilujeme delší dobu. 
Bohužel si budeme muset ještě chvíli počkat. 
Projektování nové kanalizace v oblasti Prelátů a na Skal-
ce bylo bohužel ukončeno. Odbor výstavby ÚMČ Pra- 
ha 6 nám sdělil, že podle doposud platného územního plá-
nu sídelního útvaru hl. m. Prahy jde o oblast označenou 
jako PZO – zahrádky a zahrádkové osady, kde je povoleno 
umisťovat pouze elektrické sítě a vodovodní přípojky urče-
né na údržbu zeleně. 

Náš záměr tedy v současné době nemůžeme zrealizo-
vat. I přesto bychom chtěli všem obyvatelům, kteří nám 
na přípravu projektu poskytli podklady, poděkovat. Jejich 
přístupu a snahy o zlepšení životního prostředí v dané lo-
kalitě si velmi vážíme!                                                                      -pv-

Kopaninský úřad na Facebooku

Rádi byste měli přehled o aktuálních akcích, které se ko-
nají na Přední Kopanině? Zajímá vás dění v naší měst-
ské části? Nestíháte číst vývěsní plochy?

Připojte se k naší oficiální facebookové stránce Měst-
ská část Přední Kopanina a buďte v obraze.
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Letiště Praha má nový grantový program Biodiverzita. 
V jeho rámci bude možné podávat žádosti na projekty na 
regeneraci krajiny, posílení pestrosti druhů a ekologické 
stability, přirozeného zadržování vody v krajině i osvěto-
vou činnost.

O finanční příspěvek mohou požádat obce a městské 
části z předem definovaných lokalit, 
stejně jako školská zařízení, neziskové 
organizace a významné instituce, kte-
ré na jejich území působí. Na podporu 
biodiverzity rozdělí letiště dva miliony 
korun. Projekty je možné do progra-
mu přihlásit do 31. května 2023 pro-
střednictvím formuláře na webových 
stránkách Letiště Praha v sekci Pro 
naše sousedy, kde najdete i přesné 
podmínky programu. 

Program Biodiverzita doplňuje již dlouhodobý pro-
gram Dobré sousedství, na který v loňském roce Letiště 
Praha vyčlenilo celkem 18 milionů korun. 

Stránku připravila
Hana van der Hoeven, Letiště Praha

Ať už patříte ve svém oboru mezi nováčky nebo 
zkušené odborníky, můžete se ucházet o práci 
na letišti. Herec Vojta Kotek si vyzkoušel několik 
profesí. Na letištním kanále YouTube Náborec 
(viz QR kód) si prohlédněte, jak coby supervizor 
ramp odbavil letadlo před startem nebo jak se mu 

dařilo v ostraze či při údržbě letištních ploch.
I vy můžete nahlédnout do zákulisí fascinujícího letišt-

ního světa a vybrat si z pestré nabídky volných pozic doslo-
va za humny. Veškeré informace jsou k dispozici na webo-
vých stránkách www.pracenaletisti.cz.

Chceme biodiverzitu Kotek odbavil letadlo
Letiště Praha vyhlašuje program na podporu 
biodiverzity. Od letošního roku bude cíleně 
podporovat rozmanitost přírody ve svém okolí.

Atraktivní prostředí mezinárodního letiště nabízí 
spoustu zajímavých pracovních pozic. Herec Vojta 
Kotek si některé profese vyzkoušel na vlastní kůži.

ZPRÁVY Z LETIŠTĚ

OZNÁMENÍ
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ZÁPISNÍK STRÁŽNÍKA SLOVO DUCHOVNÍHO

Křesťané slaví zmrtvýchvstání Ježíše Krista, Mesiáše, 
který skonal na kříži, ale zároveň nám přinesl nový život. 
Po čtyřicetidenním půstu, jehož účelem je zaměření se 
na Boha a soustředění se věřícího na jeho duchovní růst 
v rámci přípravy na Velikonoce, se při velikonoční vigilii 
zapaluje vysoká svíce zvaná paškál, která symbolizuje 
vzkříšení Krista. 

Kristus řekl, že je opravdové světlo, a kdo ho přijímá do 
svého srdce, nebude žít v temnotách. I v současné době po-
třebuje náš svět hodně světla. Stále totiž vidíme temnotu 
mezi národy, generacemi, ve vztazích. Velikonoce pro nás 
znamenají naději, že zlo nemá poslední slovo, ale že se ži-
vot může obnovit a pokračovat dál. 

V čase kolem Velikonoc už také prožíváme jaro. Nový 
život rozkvétá. Těšíme se z toho, že dny jsou delší a slunce 
nás po zimě zahřívá svými paprsky. Přeji vám, ať můžete 
v této době prožít něco nového ve vašem životě, něco, co 
vám přinese radost, co vám dá smysl a povzbudí vás. Ať 
jsou Velikonoce pro nás všechny zážitkem, který nám po-
může načerpat novou sílu, naději a důvěru. 

 Závěrem mi dovolte, abych vás pozval na velikonoční 
program, který jsme připravili v Tuchoměřicích a ve Stře-
doklukách

• Na Zelený čtvrtek 6. dubna  od 18.30 hod. se bude ko-
nat v kostele sv. Víta v Tuchoměřicích mše svatá na památ-
ku večeře Páně.

• Na Velký pátek 7. dubna se v 13.30 hod. usku-
teční křížová cesta, velkopáteční obřady budou od  
17 hod. v kostele sv. Víta za účasti věřících z Husova sbo- 
ru v Tuchoměřicích.

• Na Bílou sobotu 8. dubna od 21 hod. proběhne v kos-
tele sv. Víta velikonoční vigilie.

• Na slavnost Zmrtvýchvstání Páně 9. dubna se budou 
konat mše svaté od 9 hod. ve Středoklukách (s žehnáním 
pokrmů) a od 10.30 hod. v Tuchoměřicích. 

Přeji vám jen to dobré. 
Christophe Jakob, 

Římskokatolická farnost Tuchoměřice

• Používejte vždy cyklistickou helmu, i když je povinná jen 
do 18 let. Už mnohokrát zachránila život.

• Své kolo nechte alespoň jednou ročně zkontrolovat 
v autorizovaném servisu a jeho stav kontrolujte i před kaž- 
dou jízdou, zvláště brzdy, správně nahuštěná kola apod. 

• Odrazky na kole a světla nejsou jen povinnou výbavou, 
ale slouží především k vaší bezpečnosti. Stejné je to u re-
flexních prvků na oblečení, tak je nepodceňujte.

• Nevozte na kole předměty, které by mohly ohrozit vás 
nebo ostatní účastníky silničního provozu.

• Jezděte vždy co nejblíže k pravému okraji silnice a tam, 
kde je vyznačená cyklostezka, jeďte po cyklostezce.

• Změnu směru jízdy dejte vždy jasně najevo svou paží 
tak, aby ostatní účastníci provozu váš záměr jasně pocho-
pili. A to i na místech, kde si myslíte, že nikdo není. Okolní 
řidiče a chodce můžete snadno přehlédnout.

• Pozorně sledujte své okolí, a to nejen zrakem, ale i slu-
chem. Vyhněte se proto sluchátkům s hudbou.

• Jezděte vždy bezpečně a ohleduplně vůči ostatním, res- 
pektujte dopravní značení a předpisy. Svou rychlost vždy 
přizpůsobte nejen terénu a provozu, ale také svým schop-
nostem. Pamatujte, že nesmíte jezdit bez držení řídítek, 
držet se jiného dopravního prostředku nebo vést za jízdy 
druhé jízdní kolo, psa nebo jiné zvíře.

• Nejezděte ve dvou či více lidech vedle sebe. Povolena je 
pouze jízda jednotlivě za sebou.

• Pamatujte, že děti mladší 10 let smí na silnici jet na 
jízdním kole jen pod dohledem osoby starší 15 let. To však 
neplatí pro jízdu po chodníku, v parku, na cyklistické stez-
ce nebo v obytné a pěší zóně. 

• Odstavujete-li vaše kolo a nemůžete ho mít po celou 
dobu na očích, vždy ho připoutejte pomocí bezpečnostní-
ho zámku k pevně ukotvenému předmětu. 

Na pravidla správného chování a povinného vybavení 
upozorňují cyklisty na cyklostezkách během preventiv-
ních akcí i pražští strážníci.

Jiřina Ernestová, 
Městská policie Praha

Příchod teplého počasí znamená začátek sezóny 
cyklistů, zvláště pak těch rekreačních. Přinášíme 
vám shrnutí zásad, na které bychom neměli 
zapomínat, než šlápneme do pedálů.

Velikonoce se kvapem blíží a my se můžeme radovat 
z toho, že prožijeme hezký čas v rodinném kruhu 
nebo s přáteli. A pokud jsme křesťané, tak ve 
společenství církve.
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REPORTÁŽ DOBRÁ ZPRÁVA

Na sklonku loňského roku jsme na-
vzdory zimní plískanici vyrazili s ta-
jemníkem Petrem Vokáčem, který 
je vystudovaný historik, geologem 
Janem Zavřelem a archeologem Voj-
těchem Kašparem po místech, kde 
bude mít naučná stezka zastávky. Bě-
hem asi čtyřkilometrové cesty, která 
vedla z náměstí k opukovému lomu, 
dále na Preláta a přes Juliánu zpátky 
do obce, přítomní pánové komento-
vali, kde je co zajímavého k vidění. 

Jistě, o pamětihodnostech typu 
rotundy nebo lomu všichni víme. Ale 
co například místo, kde bývalo latén-
ské a halštatské sídliště? Dnes je tam 
pole, ale pro archeology prý učiněný 
ráj. Stejně tak na Prelátech žili lidé už 
v mladší době kamenné a dodnes tam 
po nich zůstaly stopy.

Spoustu přírodních zajímavostí 
nabízí okolí Kopaninského potoka. 
Například my jsme tam našli houbu 
zvanou rosolozub huspenitý, kterou 
jsme na místě za syrova posvačili.

Na informačních tabulích se kro-
mě historiků, archeologů, geologů, 
entomologů, mykologů a botaniků 
podílejí také pamětníci. 

Zmiňme například výtvarníka Iva 
Medka Kopaninského. Ten měl co 
říct k rudoarmějským hrobům ukry-
tým v lese směrem k Tuchoměřicím, 
k pádu německého válečného letadla 
do vsi nebo k pozůstatkům komu- 
nistického muničního skladu, z nichž 
dnes ve hvozdu zbývají jen nenápad-
né ruiny. Kromě toho Ivo Medek ně-
kolik cedulí graficky ztvární – napří-
klad na obrázku „zrestauruje“ starý 
hamr, který dříve stával na Kopanin-
ském potoce.

Stezku jsme zkusmo prošli za ne-
vlídného počasí, a přesto bez úhony, 
ba dokonce jsme se navzájem vzdě-
lali. Objevili jsme tajné místo, kam 
chodili tábořit trempové, a dozvěděli 
jsme se tajemství Josefa Hokeše. Ale 
to vám teď ještě neprozradíme. 

J. R. Tancibůrek

Naučná stezka vás překvapí
O naučné stezce, která by provedla turisty a výletníky po zajímavých 
místech v okolí Kopaniny, se mluví už dlouho. S týmem odborníků jsme 
prošli místa, kudy povede, a brzy si po ní budete moci vyšlápnout i vy.

Tuto fotografii uvidíte na jedné ze zastávek naučné stezky. Pamětníci vědí, že 
byla pořízena v místě, kde je ulice Do Roklí, jen ten most vypadá dnes jinak.

V naší obci spontánně vznikl 
mariášový klub. Jeho členové se 
scházejí nepravidelně, většinou 
ve středu, u Ezia. Pokud hrajete 
mariáš, jste srdečně zváni.

Mariáš je stará rakousko-uherská 
hra. Pokud znáte její pravidla, jistě 
víte, že to není žádný hazard. Mariáš 
není založen na náhodě, ale na hráč-
ských dovednostech .

Na Kopanině nás je zatím jen pár, 
kteří mariáš aktivně hrajeme: Petr 
Salát, Robert Švéda, Honza Hlaváč  
a příležitostně Dušan Kníže.  Schází-
me se většinou ve středu v restauraci 
u Ezia. Občas naše řady chodí do- 
plnit mariášový mistr a ligový hráč 
Janek Toman ze Statenic a starý prak-
tik Jarda Tůma z Horoměřic.

Hrajeme různé druhy korunového 
mariáše: nejčastěji klasický licitova-
ný, dále licitovaný pauzírovaný, ob-
čas čtyřku nebo unikátní licitovanou 
čtyřku. Také jsme několikrát vyzkou-
šeli úžasnou hru Lora, od které jsme 
se nemohli do rána odtrhnout.

Možná mariáš trochu hrajete i vy, 
ale ostýcháte se přijít. Zcela zbytečně.  
Rádi vás přivítáme u stolu a vpravíme 
do hry. Nehrajeme kvůli vítězství – 
tedy kromě Janka Tomana, jenž vítě-
zí téměř vždy –, ale kvůli adrenalinu  
a úžasným hláškám, které k mariáši 
patří.

Pro bližší informace se spojte s rad- 
ním Petrem Salátem nebo Honzou 
Hlaváčem (tel. 724 215 294).

Jan Hlaváč

Janek a deset „loupežníků“... Přijďte 
si s námi zahrát mariáš.
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1. Jedna z kopaninských ulic se jme- 
nuje Ke Goniu. Co je to gonio?

a) bod, od kterého se odvozuje 
nadmořská výška

b) stanice, která navádí letadla ve 
tmě a v mlze

c) ornitologická stanice pro chov 
dravých ptáků, kteří rozhánějí drobné 
ptactvo, jež může být nebezpečné pro 
letový provoz

2. Kam vede ulice K Václavu?
a) k soše svatého Václava
b) někam do polí
c) k bývalé moštárně pod rotundou

3. Kdo byl Josef Hokeš, po kterém je 
pojmenováno náměstí?

a) řezník, který padl během Praž-
ského povstání

b) rukavičkář, který pracoval pro 
komunistický odboj

c) sedlák, který zahynul v koncen- 
tračním táboře

4. Jak se jmenuje ulice u fotbalové-
ho hřiště?

a) U Hruškového sadu
b) U Višňového sadu
c) U Třešňového sadu

5. Ulice K Juliáně je pojmenována 
podle světice, která se raději necha-
la umučit, než aby si vzala pohana.  
Z jaké země pocházela?

a) z dnešního Německa
b) z dnešní Itálie
c) z dnešního Turecka

6. Všichni víme, kde jsou Preláta. 
Ale kdo je to prelát?

a) vysoce postavený církevní činitel
b) správce státních listin
c) královský komorník

7. Kde leží ulice K Rotundě?
a) na Přední Kopanině
b) v Tuchoměřicích
c) na Vyšehradě

8. Kolik má Přední Kopanina ulic?
a) 13
b) 17
c) 21

9. Kdo byl Budislav, po kterém je 
pojmenována ulice na Kopanině?

a) postava z pověsti o dívčí válce
b) první písemně doložený obyva-

tel Přední Kopaniny, majitel tvrze
c) malíř a rytec, který v 19. století 

vytvořil rytinu kopaninské rotundy

10. Jak se jmenuje jediná kopanin-
ská ulice, která se křižuje sama se 
sebou?

a) Nové domy
b) K Juliáně
c) Do Roklí

Připravili 
J. R. Tancibůrek a Petr Vokáč

Správné odpovědi: 1b, 2b, 3a, 4c, 5c, 
6a, 7c, 8a, 9b, 10b

KOPANINSKÝ KVÍZ

Z OBECNÍ KRONIKY

Znáte zdejší ulice, uličky a náměstí?

V roce 1935 byla v obci postavena zvonička. Nic 
zvláštního, řeklo by se. Ovšem kronikář popisuje 
drama, které tomu předcházelo.
Patnáctého března měla pohřeb má matka Marie Volfová. 
Jelikož byla jinověřkyně, sice u Církve československé, 
zakázal jí farář církve katolické ve farnosti tuchoměřické 
zvoniti u nás v kostele umíráček. Lid v obci se tímto jedná-
ním vzbouřil, jelikož moje matka byla váženou občankou. 
Nezvonilo se! Lid roztrpčen vystupoval ihned z církve řím-
skokatolické a přestoupil k víře československé. Během 
týdnu přestoupilo 120 občanů. Ale to nebylo už odbyto. 
Požádali sbor Církve československé v Tuchoměřicích, aby 
za pomoci jich mohli si postaviti svoji zvoničku.

Pod starobylou lípou v parku u kostela postavena byla 
zvonička a její jméno nese mistra Jana Husa. Veřejnosti 
předána 21. dubna za veliké účasti všech okolních vesnic.  
Celková účast asi 1200 lidu. Prvně jako očistu odzvonili 
Marii Volfové.

Ale nebylo dosti toho. Na pomník postavený jmenované 
nesměl a zakázán byl znak církve československé – kalich. 
Zákon tento však byl překročen.

V pravém rameni zvoničky zadělán je historický perga-
men o poměru tomto – kdy a jak bylo nutno obhajovati svá 
práva ve svobodné vlasti léta Páně 1935.

Vybral Jan Hlaváč
Bývaly časy, kdy zvonička, kterou si naši předkové těžce 
vyvzdorovali, byla zarostlá a téměř zapomenutá
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Svíčková pro královnu Babiččiny bolognese
Robert Mazur z restaurace U Drahušky dříve šéfoval 
předním pražským podnikům. Jeho svíčkovou si dala 
dokonce britská královna Alžběta II., když v roce 
1996 navštívila Prahu. Naučí vás, jak ji připravuje.

Ezio Elia dělá ve své restauraci Da Ezio vynikající 
pizzy, ale jako správný Ital je expertem také na 
těstoviny. Dnes prozradí, jak jeho babička Giovanna 
dělala boloňské špagety. Chutnají opavdu italsky!

Na nudličky nakrájíme kořeno-
vou zeleninu (dva díly mrkve, 
po jednom dílu petržele a cele-
ru) a orestujeme na oleji. Přidá-
me plnotučnou hořčici a trochu 
cukru a opět zarestujeme. Zali-
jeme vývarem.

Hovězí zadní prošpikujeme 
špekem, který jsme předtím ne-
chali ztuhnout v lednici. Maso 

nasolíme, opepříme a na pánvi ze všech stran opečeme.
Maso vložíme do zeleninového základu, přidáme citro-

novou kůru a citronovou šťávu. Dusíme doměkka – asi dvě 
hodiny, dokud není dokonale křehké.

Měkké maso vyjmeme a základ rozmixujeme. Zahustí-
me jíškou, kterou si připravíme z másla a mouky. Přidá-
me mléko, provaříme, dochutíme solí, cukrem a octem. 
Zjemníme smetanou a trochou bílého vína a velmi krátce, 
asi  minutku, provaříme.  Přidáme nadrobno nakrájený vy-
škvařený špek a omáčku propasírujeme do jemna.

Servírujeme s brusinkovým terčem.
Ke svíčkové můžete zkusit karlovarské knedlíky:
V troubě necháme opéct nakrájenou veku. Dáme ji do 

mísy, přidáme sůl, pepř, sekanou petržel a špetku mušká-
tového květu. Dále vejce a mléko, aby vznikla nepříliš říd-
ká hmota, kterou necháme 20 minut odležet.

Vytvarujeme knedlíky, utáhneme je fólií a 40 minut va-
říme v páře. Ihned po vyjmutí je propícháme vidličkou.

Základem je boloňská omáčka, 
které je potřeba věnovat čas.

Nahrubo nastrouháme mr-
kev, celer a petržel a orestuje-
me na olivovém oleji. Přidáme 
trochu cukru, aby zelenina zka-
ramelizovala. Pak cibuli a ještě 
chvíli restujeme.

Do směsi dáme mleté maso 
(vepřové, hovězí nebo směs 

obojího) a restujeme, dokud se nerozpadne a nezatáhne. 
Pak přilijeme červené víno a mícháme, dokud se neodpaří.

Do vedlejší pánve nalijeme vodu, povaříme v ní kuličky 
černého pepře a propasírujeme do omáčky s masem. 

Na závěr přidáme passatu, ale jen opravdu málo, aby 
omáčka chytla červenou barvu. Pomalu vaříme – hodinu 
až hodinu a půl – a u toho stále mícháme. Během toho do-
chutíme solí. Do této verze boloňské omáčky nepatří čes-
nek ani bazalka.

Podáváme se špagetami, nejlépe čerstvými, vše může-
me posypat strouhaným parmazánem.

Passatu lze koupit, ale je možné si ji připravit doma:
Na olivovém oleji orestujeme nasekanou cibuli a na-

strouhanou mrkev a celer. Přidáme nakrájená rajčata 
(můžeme je spařit a zbavit slupek) a vše důkladně rozvaří-
me. Dochutíme solí, pepřem a bazalkou. Passatu rozmixu-
jeme tyčovým mixerem do hladka.

Připravil J. R. Tancibůrek
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KOPANINSKÝ SPOLEK HLÁSÍ

FC PŘEDNÍ KOPANINA HLÁSÍ

Pokud rádi běháte, nepromeškej-
te akce Statenice běží (22. dubna)  
a Suchdol běží – finále (21. května).

Dne 3. června od 14.00 hod. po-
řádáme na fotbalovém hřišti Dětský 
den plný soutěží a odměn. Můžete se 
těšit na Tokhiho a jeho show.

Od ledna pořádáme pravidelné 
tvoření s dětmi a sportovní odpo- 
ledne s hlídáním.

Příměstský tábor se letos bude 
konat od 7. do 11. srpna a je již plně 
obsazen.

2. dubna (16.30 hod.)
FCPK B – SK Zbraslav

7. dubna (16.30 hod.)
FCPK A – AFK Slavoj Podolí Praha

16. dubna (16.30 hod.)
FCPK B – SK Libuš

22. dubna (17.00 hod.)
FCPK A – ČAFC Praha

29. dubna (17.00 hod.)
FCPK B – 1999 Praha

13. května (17.00 hod.)
FCPK A – SK Hostivař

14. května (17.00 hod.)
FCPK B – FK Slavoj Vyšehrad B

27. května (17.00 hod.)
FCPK A – FK Dukla Jižní Město

28. května (17.00 hod.)
FCPK B – SK Střešovice 1911

10. června (10.30 hod.)
FCPK A – TJ Spoje Praha

10. června (17.00 hod.)
FCPK B – FK Řeporyje – Praha 5

Zápasy staršího dorostu: 8. 4. (11.00 
hod.), 23. 4. (13.00 hod.), 8. 5. (17.00 
hod.), 20. 5. (17.00 hod.), 3. 6. (10.15 
hod.)

• 11. listopadu se v restauraci Da Ezio 
uskutečnila 1. Svatomartinská zába-
va, na níž k tanci a k poslechu hrála 
skupina The Q Rats.
• 12. listopadu se s podporou naší 
městské části, restaurace U Drahušky 
a díky pomoci dobrovolníků konala 
tradiční Bojovka. 
• 26. listopadu jsme pořádaly tradiční 
vánoční workshop, kde si přítomní 
mohli vyrobit adventní věnec.
• Od 27. listopadu se podařilo zrea-
lizovat s pomocí naší městské části 
nedělní občasné kurzy jógy a od  
18. ledna tohoto roku jsme díky gran-

• Stali jsme se partnerským klubem 
Dukly Praha. Spolupráce probíhá 
napříč všemi kategoriemi a sahá až 
do A mužstva. Se silným partnerem 
chystáme spoustu projektů.
• Zimní přestupové okno: Příchody: 
Hájek (Hostouň), Matějka (Tochovi-
ce), Vott (Příbram), Kulhavý (Velva-
ry) a Gröbl (Zličín). Odchody: Pechar 
(Lety) a Mboula (Partisan Prague).
• Oba týmy mužů slaví úspěchy  
a jsou v polovině soutěže na čele – 
áčko v přeboru Prahy (druhé místo)  
a béčko v 1. A třídě (třetí místo). 

tu Dobré sousedství sjednaly pravi-
delné kurzy čtvrteční jógy.
• 25. února se konala akce Přední 
Kopanina běží. Děkujeme za spolu-
práci restauraci U Drahušky, Tomáši 
Cigánkovi, naší městské části a Vla-
dimíru Kozákovi a jeho firmě Oto za 
výrobu úžasných ponožek s logem. 
• Poděkování náleží i Letišti Praha 
za pomoc s realizací seriálu Běhej 
s námi, jehož první část se konala 
právě u nás na Kopanině. I přes nepří-
znivé počasí se na trať vydalo mnoho 
nadšených sportovců z řad dospělých 
i dětí.

Co nás čeká

Co nás nemine

Termíny některých budoucích akcí 
už jsou jasné. Ale přesto sledujte 
náš web a facebookové stránky.

Zapište si do diáře seznam zápasů 
na kopaninském hřišti. Přijďte 
fandit, bez vás to není ono!

Kopaninský spolek pravidelně nabízí velké množství volnočasových 
aktivit pro děti i dospělé. Šárka Hrubá a Jolana Skůrová vás o všech 
akcích budou pravidelně informovat.

Ředitel FC Přední Kopanina Tomáš Cigánek pro vás bude připravovat 
pravidelnou rubriku ze života klubu. Podrobnější informace hledejte na 
www.fcpk.cz nebo na klubovém Facebooku a Instagramu.

• Kopanina je ve hře o pohárovou 
trofej, kterou už v historii třikrát zís-
kala. Nyní je ve čtvrtfinále a čeká ji 
Tempo. Vítěz poháru se kvalifikuje do 
českého poháru MOL Cup.
• Klub v této sezóně drží účast ve 
všech věkových mládežnických ka-
tegoriích od přípravek až po dorost. 
V soutěžích mládeže má šest týmů  
a navíc tým minipřípravky.
• Klub děkuje místnímu úřadu, 
který podpořil jeho činnost částkou  
25 000 korun. Bude použita na pro-
voz mládežnického fotbalu.

Starší žáci FC Přední Kopanina po zimním přípravném zápase ve Švermově



1/2023   15

INZERCE



16   1/2023

Kopaninské listy  • Periodický tisk územního samosprávného celku, čtvrtletník městské části Praha – Přední Kopanina  
• Ročník 14 • Vychází čtyřikrát ročně • Místo vydání: Praha • Registrace: MK ČR E 19434 • Šéfredaktor:  Martin Pitro 
• Editor:  Jan Hlaváč (tel.: 724 215 294)• Redakční rada:  Jaroslava Doksanská, František Neubauer, Dana Rabiňáková, 
Petr Vokáč (členové) • Layout a grafická úprava: Michael Horowitz • Příspěvky jsou redakčně upravovány a nemusejí  
vyjadřovat názory  redakce • Fotografie bez uvedení zdroje pocházejí z redakčního archivu • Tisk: Tygr U Stromovky, s.r.o. 
• Čtvrtletník slouží k informování občanů MČ Praha – Přední Kopanina a není periodikem žádného politického subjektu  
• Náklad: 300 výtisků • Uzávěrka: 2. dubna 2023 • Tištěno na recyklovaném papíru.

Ceník inzerce: A4 – 500 Kč, A5 – 250 Kč, A6 – 130 Kč (ceny jsou uvedeny bez DPH). Zájemci mohou kontaktovat  
ÚMČ Praha – Přední Kopanina, tel.: 220 950 701, e-mail: urad@prednikopanina.cz.

INZERCE


